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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru supunerea spre ratificare Parlamentului a Tratatului

dintre România și Regatul Thailandei privind transferarea

persoanelor condamnate și cooperarea în executarea

pedepselor, semnat la New York la 25 septembrie 2019

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind

tratatele, la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 110 din 29 iunie 2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului Tratatul dintre România

și Regatul Thailandei privind transferarea persoanelor condamnate și cooperarea

în executarea pedepselor, semnat la New York la 25 septembrie 2019, și se dispune

publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 15 iulie 2021.

Nr. 838.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru reîncadrarea în funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 33

1

și ale art. 83

alin. (3) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 708 din data de 25 mai 2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Patricea-Lorela Soare se reîncadrează în funcția de

judecător la Tribunalul Argeș.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 839.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 886/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 iulie 2021, doamna judecător Eugenia Pușcă,

președintele Secției I civile a Tribunalului Buzău, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 840.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 887/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 iulie 2021, doamna Angelica Miu, judecător cu

grad profesional de curte de apel la Tribunalul Buzău, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 841.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 572/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 iulie 2021, doamna Amalia Nicoleta Voinea,

procuror cu grad corespunzător parchetului de pe lângă tribunal la Parchetul de pe

lângă Judecătoria Râmnicu Vâlcea, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 842.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 635/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 iulie 2021, domnul Gheorghe Vidican, prim-

procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bihor, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 843.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 637/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Daniela Maftei, procuror la Parchetul de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 844.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 513/2021,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 16 iulie 2021, domnul Stelian Ioan Cioca, procuror

la Parchetul de pe lângă Tribunalul Alba, cu grad profesional corespunzător

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iulie 2021.

Nr. 845.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 703/15.VII.2021

5



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 287

din 27 aprilie 2021 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 40 pct. 5 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 703/15.VII.2021
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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 40 pct. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, excepție ridicată de Ioan

Dobrică în Dosarul nr. 1.083/93/2017 al Tribunalului Ilfov —

Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.365D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, sens în care arată că se impune menținerea

jurisprudenței în materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 18 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 1.083/93/2017, Tribunalul Ilfov — Secția civilă a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 40 pct. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor

termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare în ceea ce

privește modificarea art. 29 din Legea nr. 223/2015 privind

pensiile militare de stat. Excepția a fost ridicată de Ioan

Dobrică într-o cauză având ca obiect recalcularea pensiei.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că prevederile legale criticate, prin

care s-a modificat integral art. 29 din Legea nr. 223/2015,

introducându-se și alin. (3), creează o discriminare între militarii,

polițiștii și funcționarii publici cu statut special care au o vechime

cumulată de până la 25 de ani [art. 29 alin. (2) din lege] și

militarii, polițiștii și funcționarii publici cu statut special care au

vechime de cel puțin 10 ani (adică tot vechime cumulată de

până la 25 ani) și nu îndeplinesc condițiile de pensionare la data

trecerii în rezervă sau la data când le încetează raporturile de

muncă, militari a căror situație este reglementată la art. 19 și 26 din

lege. Alin. (3) al art. 29 din Legea nr. 223/2015 conține

discriminarea mai sus arătată, întrucât face diferențiere între

militarii cu vechime cumulată de până la 25 de ani [pentru care

modul de calcul al pensiei este reglementat la art. 29 alin. (2)

din lege] și cei prevăzuți la art. 19 și 26 din lege. Astfel, militarii

care nu îndeplinesc condițiile de pensionare la data trecerii în

rezervă sau la data când le încetează raporturile de muncă și

care beneficiază de drepturi de pensie conform art. 19 din

lege, având vechime de cel puțin 10 ani (adică vechime

cumulată de până la 25 de ani), nu beneficiază de același mod

de calcul al acestor drepturi ca cei care ies la pensie la

împlinirea vârstei de pensionare și au aceeași vechime

cumulată de până la 25 de ani, a căror situație este

reglementată la art. 29 alin. (2) din lege.

6. În opinia autorului excepției, faptul că pentru militarii cu

statut special cu vechimea de cel puțin 10 ani (adică până la

25 de ani), prevăzuți la art. 19 din lege, s-a introdus un mod

special de calcul al pensiei, peste reglementarea de la art. 29

alin. (2), care vizează în mod clar tot militarii cu statut special,

care au vechimea de până la 25 de ani, reprezintă o

discriminare. Existența acestei discriminări este de neînțeles, cu

atât mai mult cu cât Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 nu a fost aprobată de Parlament, dar modifică o lege

organică și introduce această diferență discriminatorie între

categoriile de militari arătate, cu încălcarea principiilor înscrise

în Legea nr. 223/2015, respectiv: principiul egalității, prin care

se asigură tuturor participanților la sistemul de pensii militare de

stat un tratament nediscriminatoriu între persoane aflate în

aceeași situație juridică, în ceea ce privește drepturile și

obligațiile prevăzute de lege — art. 2 lit. b) din lege; principiul

recunoștinței față de loialitatea, sacrificiile și privațiunile suferite

de militari, polițiști și funcționarii publici cu statut special din

sistemul administrației penitenciare și familiile acestora pe timpul

carierei — art. 2 lit. f) din lege.

7. Tribunalul Ilfov — Secția civilă consideră că excepția de

neconstituționalitate este nefondată. Reține că reglementarea

legală criticată se aplică unei întregi categorii de beneficiari ai

pensiilor militare, astfel că aceasta nu încalcă art. 16 din

Constituție privind egalitatea în drepturi.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.



11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit actului de sesizare, dispozițiile art. 40 pct. 5

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016,

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 923

din 11 decembrie 2015. Prevederile art. 40 pct. 5, care modifică

art. 29 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556 din

27 iulie 2015, au următorul cuprins: „(1) Cuantumul pensiei de
serviciu se determină în procente din baza de calcul, astfel:

a) militarii, polițiștii și funcționarii publici cu statut special, cu
vechime cumulată conform art. 3 lit. f) de cel puțin 25 de ani,
beneficiază, la împlinirea vârstei prevăzute de lege, de pensie
de serviciu, în cuantum de 65% din baza de calcul prevăzută la
art. 28;

b) pentru fiecare an care depășește vechimea prevăzută la
lit. a), la cuantumul pensiei se adaugă câte 1% din baza de
calcul prevăzută la art. 28.

(2) De pensie de serviciu beneficiază și militarii, polițiștii și
funcționarii publici cu statut special, în condițiile legii, cu o
vechime cumulată de până la 25 de ani, cuantumul pensiei fiind
diminuat cu 1% din baza de calcul prevăzută la art. 28 pentru
fiecare an care lipsește din această vechime.

(3) Cuantumul pensiilor militare de stat stabilite în baza
prevederilor art. 19 și 26 se determină proporțional cu numărul
anilor de vechime în serviciu, la care se adaugă sporurile
prevăzute la art. 24, în raport cu vechimea prevăzută la alin. (2).”

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 16 alin. (1) și (2) privind egalitatea în drepturi.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile art. 40 pct. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 au mai fost supuse controlului de

constituționalitate, iar prin mai multe decizii, spre exemplu,

Decizia nr. 784 din 29 noiembrie 2018, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 349 din 7 mai 2019, sau Decizia

nr. 43 din 22 ianuarie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 321 din 24 aprilie 2019, Curtea

Constituțională a respins ca neîntemeiate excepțiile de

neconstituționalitate.

14. Curtea a reținut că dreptul la pensie este un drept

fundamental, consacrat de art. 47 alin. (2) din Constituție, dar se

exercită în condițiile prevăzute de lege. Astfel, legiuitorul este

liber să stabilească în ce condiții și pe baza căror criterii se

acordă pensia, baza de calcul și cuantumul acesteia, în raport

cu situația concretă a fiecărui titular al dreptului.

15. De asemenea, Curtea a reținut că pensia militară de stat,

reglementată de Legea nr. 223/2015, este un tip de pensie mai

avantajos decât alte tipuri de pensii, acordate altor categorii

profesionale, legiuitorul întemeindu-și această opțiune

legislativă pe principiul „recunoștinței față de loialitatea,
sacrificiile și privațiunile suferite de militari, polițiști și funcționari
publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare
și familiile acestora pe timpul carierei”, principiu pe care îl

menționează în art. 2 lit. f) din actul normativ menționat. Cu toate

acestea, simpla calitate de militar, polițist sau funcționar public

cu statut special din sistemul administrației penitenciare ori

desfășurarea muncii în condițiile pe care aceste profesii le

presupun nu sunt suficiente pentru a obține dreptul la pensie

militară de stat, esențială fiind îndeplinirea cerințelor de vârstă și

de vechime, prevăzute de lege (a se vedea Decizia nr. 659 din

30 octombrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 49 din 18 ianuarie 2019).

16. Curtea a mai reținut că modalitatea de determinare a

cuantumului pensiilor prevăzute de art. 19 din Legea

nr. 223/2015, respectiv proporțional cu numărul anilor de

vechime în serviciu, nu doar că nu este discriminatorie, ci

reprezintă o manieră prin care legiuitorul a ținut seama de

diferențele obiective dintre diversele categorii de pensionari

reglementate de Legea nr. 223/2015.

17. Distinct de aceste considerente, Curtea observă că cele

două categorii de pensionari beneficiari ai pensiei militare de

stat, invocate de autorul excepției, se află în ipoteze juridice

distincte, respectiv: militarii, polițiștii și funcționarii publici cu

statut special, care la data trecerii în rezervă ori a încetării

raporturilor de serviciu nu îndeplinesc condițiile de acordare a

unei pensii de serviciu, dar au o vechime în serviciu de cel puțin

10 ani, vizați de dispozițiile art. 19 și ale art. 29 alin. (3) din

Legea nr. 223/2015, și militarii, polițiștii și funcționarii publici cu

statut special, în condițiile legii, cu o vechime cumulată de până

la 25 de ani, vizați de dispozițiile art. 29 alin. (2) din același act

normativ. În aceste condiții, reținând că principiul egalității nu

interzice reguli specifice în cazul unor diferențe de situații,

Curtea constată că situația diferită a celor două categorii de

pensionari justifică instituirea unor reguli distincte privind

determinarea cuantumului pensiilor militare de stat în aceste

cazuri. Astfel, stabilirea condițiilor pentru acordarea pensiilor

militare de stat și a modului de determinare a cuantumului

acestor pensii pentru diferite categorii de beneficiari se înscrie în

marja de apreciere a legiuitorului, fără a avea semnificația unei

discriminări, contrară dispozițiilor art. 16 din Constituție.

18. În consecință, Curtea constată că sunt neîntemeiate

criticile referitoare la încălcarea prevederilor constituționale

privind egalitatea în drepturi a cetățenilor.
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19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ioan Dobrică în Dosarul nr. 1.083/93/2017 al

Tribunalului Ilfov — Secția civilă și constată că prevederile art. 40 pct. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Ilfov — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 aprilie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin



Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

București, 14 iulie 2021.

Nr. 654.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedurile, termenele și condițiile 

în care statul român, prin Ministerul Energiei, achită sumele reprezentând plăți compensatorii

datorate de operatorii economici nominalizați în anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordate persoanelor disponibilizate

prin concedieri colective ca urmare a aplicării programului de decarbonare și de închidere 

a minelor în perioada 2019—2032

Luând în considerare:

— Referatul de aprobare nr. 13.592/VDP din 13.07.2021 privind aprobarea Ordinului ministrului energiei pentru aprobarea

normelor metodologice privind procedurile, termenele și condițiile în care statul român, prin Ministerul Energiei, achită sumele

reprezentând plăți compensatorii datorate de operatorii economici nominalizați în anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordate persoanelor disponibilizate prin concedieri colective ca

urmare a aplicării programului de decarbonare și de închidere a minelor în perioada 2019—2032;

— art. 4 alin. (2) și (2

1

)—(2

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție

socială acordate persoanelor disponibilizate prin concedieri colective ca urmare a aplicării programului de decarbonare și de

închidere a minelor în perioada 2019—2032, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (1

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea

Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la

nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Instrucțiunile privind procedura de calculare a dobânzii în cazul ajutorului de stat sau de minimis care trebuie rambursat

sau recuperat, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 386/2020,

în temeiul prevederilor:

— art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2021 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri

colective efectuate în baza planurilor de disponibilizare din cadrul operatorilor economici pentru care s-a aprobat acordarea

ajutoarelor de stat pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive în perioada 2019—2024, precum și pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului,

prin Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul

Uniunii Europene;

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu

modificările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

procedurile, termenele și condițiile în care statul român, prin

Ministerul Energiei, achită sumele reprezentând plăți

compensatorii datorate de operatorii economici nominalizați în

anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019

pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordate

persoanelor disponibilizate prin concedieri colective ca urmare

a aplicării programului de decarbonare și de închidere a minelor

în perioada 2019—2032, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prin instrucțiuni aprobate de ministrul energiei, în termen

de 2 zile de la data emiterii prezentului ordin, se stabilesc direcțiile

desemnate și procedura de lucru aferentă pentru efectuarea analizei

documentelor prezentate de operatorii economici. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  

privind procedurile, termenele și condițiile în care statul român, prin Ministerul Energiei, achită sumele 

reprezentând plăți compensatorii datorate de operatorii economici nominalizați în anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri de protecție socială acordate persoanelor disponibilizate prin

concedieri colective ca urmare a aplicării programului de decarbonare și de închidere a minelor în perioada 2019—2032

1. Domeniul de aplicare și documentația necesară:

1.1. Persoanele concediate în condițiile art. 1 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor

măsuri de protecție socială acordate persoanelor disponibilizate

prin concedieri colective ca urmare a aplicării programului de

decarbonare și de închidere a minelor în perioada 2019—2032,

cu modificările și completările ulterioare, beneficiază de plățile

compensatorii prevăzute în conformitate cu prevederile

contractelor colective sau individuale de muncă aplicabile,

respectiv încheiate la nivelul fiecărui operator economic.

1.2. În vederea determinării nivelului plăților compensatorii

datorate persoanelor disponibilizate, operatorii economici au

obligația să depună la Ministerul Energiei următoarele

documente:

a) planul de disponibilizare, însoțit de hotărârea consiliului

de administrație și de hotărârea adunării generale a acționarilor

de aprobare a acestuia

Planurile sunt însoțite de acordul sau protocolul semnat cu

organizațiile sindicale sau sindicatele reprezentative din cadrul

operatorului economic, după caz, din care să reiasă numărul de

salariați disponibilizați și respectarea criteriilor pentru stabilirea

ordinii de prioritate la concedierea colectivă, conform

contractului colectiv de muncă și celorlalte prevederi legale

aplicabile.

b) lista cuprinzând persoanele disponibilizate din cadrul

operatorului economic, cu datele de identificare ale acestora în

conformitate cu modelul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentele norme metodologice;

c) contractul colectiv de muncă și actele adiționale la acesta,

precum și procesele-verbale de negociere încheiate între

angajator și organizațiile sindicale sau sindicatele reprezentative

din cadrul operatorului economic, după caz, referitoare la plățile

compensatorii, cu dovada înregistrării acestora la inspectoratul

teritorial de muncă competent teritorial;

d) decizia organelor de conducere ale operatorului economic —

organelor statutare ale societății —, conducerii executive și a

consiliului de administrație sau administratorului special și

administratorului judiciar pentru operatorii economici pentru care a

fost deschisă procedura insolvenței, adoptată în baza indicatorilor

economico-financiari și a situațiilor financiare anuale, din care să

rezulte imposibilitatea plății sumelor reprezentând plăți

compensatorii;

e) situațiile financiare anuale ale operatorului economic

aferente ultimului exercițiu financiar și, după caz, cele aferente

exercițiilor financiare anterioare și, după caz, balanța contabilă

întocmită la 6 luni sau în ultima lună încheiată anterior aprobării

planului de disponibilizare;

f) suma datorată de operatorul economic cu titlu de plăți

compensatorii, valoarea totală și valoarea defalcată pentru

fiecare persoană disponibilizată, comunicată sub semnătura

conducerii executive/administratorului special și a

conducătorului compartimentului economico-financiar al

operatorului economic;

g) declarații pe propria răspundere ale reprezentanților

operatorilor economici privind corectitudinea listei prevăzute la

lit. b) și a sumei prevăzute la lit. f).

1.3. documentele menționate la pct. 1.2 se depun la

Ministerul Energiei în copie certificată pentru conformitate cu

originalul de reprezentantul legal al societății/administratorul

judiciar. 

2. Termenele aferente procedurii de plată:

2.1. Documentele stabilite la pct. 1.2 se depun, în două

exemplare, în termen de 10 zile de la data aprobării, în condițiile

legii, a planurilor de disponibilizare elaborate de operatorii

economici sau în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare

a prezentelor norme metodologice, după caz.

2.2. În situația în care pentru plata sumelor reprezentând plăți

compensatorii este prevăzut un termen de plată la care s-a

angajat conducerea operatorului economic, acest termen nu

este opozabil și obligatoriu pentru personalul de specialitate din

cadrul Ministerului Energiei, acesta fiind obligat la respectarea

termenelor și condițiilor prevăzute în cuprinsul prezentelor

norme metodologice.

2.3. În cazul în care documentația depusă de către

operatorul economic este incompletă sau nu corespunde din

punctul de vedere al formei cerințelor de formă, la solicitarea

Ministerului Energiei, aceasta trebuie să fie completată în

termen de maximum 5 zile de la data primirii solicitării

respective.

3. Procedura de plată:

3.1. Plata sumelor reprezentând plăți compensatorii se

realizează de către Ministerul Energiei cu respectarea

prevederilor art. 4 alin. (2) și (2

1

)—(2

3

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 69/2019, cu modificările și completările

ulterioare.

3.2. Plata se realizează în termen de 10 zile de la data la

care au fost depuse toate documentele prevăzute la pct. 1.2, în

contul comunicat de operatorul economic, deschis la unitatea

de Trezorerie a Statului potrivit legii. În orice situație, creditarea

contului operatorilor economici se realizează la data stabilită

pentru plata lunară a drepturilor salariale.

3.3. Operatorul economic este obligat să comunice

Ministerului Energiei situația în care conturile sale sunt afectate

de vreo procedură de executare silită, poprire sau altă

procedură care poate să pericliteze îndeplinirea scopului

prezentelor norme metodologice.

4. Rambursarea sumelor achitate de Ministerul Energiei

în vederea plății sumelor reprezentând plăți compensatorii:

4.1. Sumele achitate de Ministerul Energiei către operatorii

economici se rambursează de către aceștia la notificarea

realizată de creditor în acest scop, împreună cu dobânzile

aferente calculate potrivit normelor în materia recuperării

ajutoarelor de stat, cu respectarea Instrucțiunilor privind

procedura de calculare a dobânzii în cazul ajutorului de stat sau

de minimis care trebuie rambursat sau recuperat, puse în

aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței



nr. 386/2020, în baza unei proceduri aprobate prin ordin al

ministrului energiei.

4.2. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.589 și este o dobândă

compusă determinată potrivit principiilor și metodologiei

prevăzute la pct. 4.3.

4.3. Principiile și metodologia de calcul al dobânzilor de

recuperare a ajutoarelor ilegale sunt stabilite la art. 11 din

Regulamentul (CE) nr. 794/2004, așa cum a fost modificat de

Regulamentul Comisiei (CE) nr. 271/2008 din 30 ianuarie 2008,

după cum urmează:

a) Rata dobânzii ce urmează să se aplice este rata în vigoare

la data la care sumele au fost puse la dispoziția operatorului

economic, la care se adaugă 100 de puncte procentuale. 

b) Rata dobânzii se aplică pe o bază compusă până la data

recuperării ajutorului. Dobânzile acumulate pe parcursul anului

precedent produc dobânzi în fiecare an următor. 

c) Rata dobânzii prevăzută la lit. a) se aplică de-a lungul

întregii perioade până la data recuperării. Cu toate acestea, în

cazul în care trece mai mult de un an de la data la care ajutorul

ilegal a fost pus la dispoziția beneficiarului pentru prima dată și

până la data recuperării ajutorului, rata dobânzii se recalculează

la intervale de un an, având ca bază rata în vigoare în momentul

recalculării.

4.4. În situația în care operatorul este în insolvență, sumele

achitate de Ministerul Energiei, împreună cu dobânzile aferente,

au regimul juridic prevăzut la art. 4 alin. (2

3

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 69/2019, cu modificările și completările

ulterioare.

4.5. Declarația de creanță care cuprinde suma de plată și

dobânda calculată potrivit pct. 4.1—4.3 se depune în termen de

30 de zile de la data achitării sumelor; în cazul în care plata se

realizează eșalonat, termenul se calculează pentru fiecare dintre

plățile efectuate.
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ANEXĂ 
la normele metodologice

L I S T A

cuprinzând persoanele disponibilizate din cadrul operatorului economic care beneficiază de plăți 

compensatorii în conformitate cu prevederile contractelor colective sau individuale de muncă aplicabile, 

respectiv încheiate la nivelul operatorului economic

Nr.

crt.

Numele și prenumele CNP

Data încheierii

contractului individual 

de muncă

Dacă persoana îndeplinește condițiile de concediere

prevăzute de Legea nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare

(conform prevederilor art. 4 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea

unor măsuri de protecție socială acordate persoanelor

disponibilizate prin concedieri colective ca urmare a

aplicării programului de decarbonare și de închidere a

minelor în perioada 2019—2032, cu modificările și

completările ulterioare)

Data concedierii

1 2 3 4 5 6

Conducerea executivă a operatorului economic,

�������������.. 

(numele și prenumele)

Semnătura

....������..

Șeful compartimentului economico-financiar, 

����������.

(numele și prenumele)

Semnătura

�����

Administratorul judiciar al operatorului economic în insolvență, 

���...............������

(date de identificare)

Semnătura

�.......����
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind aplicarea prevederilor art. 131 alin. (1) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

În temeiul art. 131 alin. (1) și al art. 342 alin. (1) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 740.054 din data de

17.06.2021,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind aplicarea prevederilor

art. 131 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, prevăzută în anexa la prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală coordonare control fiscal, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice, precum și organele

fiscale centrale din subordinea acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

Mirela Călugăreanu

București, 2 iulie 2021.

Nr. 1.071.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind aplicarea prevederilor art. 131 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

1. Scopul procedurii

Procedura privind aplicarea prevederilor art. 131 alin. (1) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, are ca scop definirea

acțiunilor ce trebuie efectuate de organele de inspecție fiscală,

în situația expres prevăzută la articolul menționat anterior,

respectiv în situația în care în cadrul unei acțiuni de inspecție

fiscală se fac constatări în legătură cu săvârșirea unor fapte

prevăzute de legea penală în legătură cu mijloacele de probă

privind stabilirea bazei de impozitare care fac obiectul inspecției

fiscale și pentru care sunt aplicabile prevederile art. 132 din

același act normativ.

2. Documente de referință

În cadrul acestei proceduri se vor întocmi sau utiliza, după

caz, următoarele documente:

— raportul de inspecție fiscală (parțială sau generală)

încheiat cu respectarea modelului și conținutului aprobat prin

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.710/2015 privind modelul și conținutul Raportului de

inspecție fiscală întocmit la persoane juridice și Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.772/2015 privind modelul și conținutul Raportului de

inspecție fiscală întocmit la persoane fizice;

— proces-verbal încheiat în condițiile art. 132 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare; 

— referat pentru justificarea neîntocmirii raportului de

inspecție fiscală sau pentru justificarea emiterii raportului de

inspecție fiscală doar pentru anumite taxe, impozite, contribuții

și anumite perioade impozabile, după caz, din cele cuprinse în

avizul de inspecție fiscală;

— evidența contribuabililor la care a fost în derulare o acțiune

de inspecție fiscală, pentru care nu s-a întocmit raport de

inspecție fiscală sau la care s-a întocmit un raport de inspecție

fiscală doar pentru anumite taxe, impozite, contribuții și anumite

perioade impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de

inspecție fiscală, fapt generat de emiterea unui proces-verbal

încheiat în condițiile art. 132 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, care a stat la baza unei sesizări penale;

— adresa prin care contribuabilul la care a fost în derulare o

acțiune de inspecție fiscală este înștiințat în legătură cu

neîntocmirea raportului de inspecție fiscală sau în legătură cu

întocmirea raportului de inspecție fiscală doar pentru anumite

taxe, impozite, contribuții și anumite perioade impozabile, după

caz, din cele cuprinse în avizul de inspecție fiscală, precum și în

legătură cu faptul că pentru impozitele, taxele, contribuțiile

pentru care nu s-a întocmit raport de inspecție fiscală sau care

nu au fost cuprinse în actele administrativ-fiscale emise ca

urmare a întocmirii raportului de inspecție fiscală, deși au fost

avizate prin avizul de inspecție fiscală, termenul de prescripție a

dreptului organului fiscal de a stabili creanțe fiscale, prevăzut la

art. 110 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se suspendă, în

condițiile art. 111 alin. (2) lit. e) din același act normativ. 

3. Modul de desfășurare a procedurii

Această procedură presupune derularea a 5 (cinci) acțiuni,

astfel:

3.1. încheierea, în cadrul unei acțiuni de inspecție fiscală, a

unui proces-verbal, în condițiile prevăzute la art. 132 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare;



3.2. stabilirea impozitelor, taxelor, contribuțiilor, după caz,

precum și a perioadelor impozabile pentru care au fost făcute

constatări înscrise în procesul-verbal menționat la pct. 3.1,

privind eventuala săvârșire a unor fapte prevăzute de legea

penală în legătură cu mijloacele de probă privind stabilirea bazei

de impozitare care fac obiectul inspecției fiscale;

3.3. întocmirea, avizarea și aprobarea referatului pentru

justificarea neîntocmirii raportului de inspecție fiscală sau pentru

justificarea întocmirii raportului de inspecție fiscală doar pentru

anumite taxe, impozite, contribuții și anumite perioade

impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de inspecție

fiscală, ținând cont de cele stabilite la pct. 3.2;

3.4. înștiințarea contribuabilului la care a fost în derulare o

acțiune de inspecție fiscală în legătură cu neîntocmirea

raportului de inspecție fiscală sau în legătură cu întocmirea unui

raport de inspecție fiscală doar pentru anumite taxe, impozite,

contribuții și anumite perioade impozabile, după caz, din cele

cuprinse în avizul de inspecție fiscală, precum și în legătură cu

faptul că pentru impozitele, taxele, contribuțiile pentru care nu

s-a întocmit raport de inspecție fiscală sau care nu au fost

cuprinse în actele administrativ-fiscale emise ca urmare a

întocmirii raportului de inspecție fiscală, deși au fost avizate prin

avizul de inspecție fiscală, termenul de prescripție a dreptului

organului fiscal de a stabili creanțe fiscale, prevăzut la art. 110

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se suspendă, în condițiile

art. 111 alin. (2) lit. e) din același act normativ;

3.5. înscrierea în evidența specială a datelor și informațiilor

referitoare la contribuabilul la care a fost în derulare o acțiune de

inspecție fiscală pentru care nu s-a întocmit raport de inspecție

fiscală sau la care s-a întocmit raport de inspecție fiscală doar

pentru anumite taxe, impozite, contribuții și anumite perioade

impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de inspecție

fiscală, fapt generat de încheierea unui proces-verbal în

condițiile art. 132 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, care

a stat la baza unei sesizări penale. 

Acțiunea 1. Încheierea, în cadrul unei acțiuni de

inspecție fiscală, a unui proces-verbal, în condițiile

prevăzute la art. 132 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

1.1. Conform prevederilor art. 132 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, organul de inspecție fiscală are obligația

de a sesiza organele judiciare competente în legătură cu

constatările efectuate cu ocazia inspecției fiscale și care ar

putea întruni elemente constitutive ale unei infracțiuni, în

condițiile prevăzute de legea penală.

1.2. În cazul în care se constată că există indicii privind

săvârșirea unei infracțiuni în legătură cu situații de fapt ce intră

în competența lor de constatare, organele de inspecție fiscală

întocmesc proces-verbal, ce va fi înaintat organelor judiciare

competente împreună cu materialele documentare anexate.

1.3. Procesul-verbal încheiat de organele de inspecție

fiscală, în condițiile art. 132 alin. (2) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, constituie act de sesizare și stă la baza

documentației de sesizare a organelor de urmărire penală.

1.4. Constatările organului de inspecție fiscală vor fi

prezentate clar și concis, în cuprinsul procesului-verbal, astfel

încât să rezulte motivul de fapt și temeiul de drept care au stat

la baza fundamentării fiecăreia. Se vor nominaliza, acolo unde

legea prevede, persoanele posibil responsabile de faptele

constatate. De asemenea, se vor înscrie, după caz, măsurile

operative dispuse contribuabilului pentru respectarea

prevederilor legale în materie, consemnări ce vor sta la baza

„Dispoziției privind măsurile stabilite de organele de inspecție

fiscală”, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 3.833/2015 pentru aprobarea

formularului „Dispoziție privind măsurile stabilite de organele de

inspecție fiscală”.

1.5. În susținerea constatărilor, la procesul-verbal vor fi

anexate, după caz, copii de pe documente justificative, registre,

balanțe de verificare, declarații fiscale, situații privind starea de

fapt constatată și efectele acesteia. În situația în care

documentele sau actele sunt considerate fictive sau asupra

cărora există suspiciuni că sunt fictive, precum și când există

indicii privind modificarea, sustragerea sau distrugerea lor de

către cei interesați, documentele sau actele se anexează în copie

certificată de echipa de inspecție fiscală, la procesul-verbal.

1.6. În procesul-verbal va fi prezentată sinteza punctului de

vedere al reprezentantului legal al contribuabilului sau al

persoanei împuternicite de acesta, precum și punctul de vedere

al persoanelor posibil responsabile, față de constatările echipei

de inspecție fiscală, atunci când aceste persoane au o opinie

contrară cu cea a echipei de inspecție fiscală și o prezintă în scris

în timpul controlului. Aceste opinii vor fi anexate procesului-verbal.

1.7. Echipa de inspecție fiscală analizează cu obiectivitate

punctele de vedere divergente și în funcție de concluzii va

înscrie în procesul-verbal argumentele cu care combate fiecare

din aspectele prezentate în scris de reprezentantul legal al

contribuabilului, de persoana împuternicită de acesta sau de

persoana posibil responsabilă, după caz.

1.8. În cuprinsul procesului-verbal vor fi menționate și

impozitele, taxele, contribuțiile a căror bază de impozitare este

influențată de constatările efectuate, precum și perioadele

impozabile aferente.

1.9. Procesul-verbal va fi semnat de către echipa de inspecție

fiscală și de către reprezentantul legal al contribuabilului sau de

împuternicitul acestuia, menționându-se funcția și datele de

identificare ale acestora. Dacă este cazul, procesul-verbal va fi

semnat și de către persoanele posibil responsabile, cu

menționarea datelor de identificare ale acestora.

1.10. În cazul refuzului reprezentantului legal sau al

persoanelor împuternicite de a semna procesul-verbal, se vor

consemna în acesta condițiile sau motivele care au generat

refuzul semnării, menținându-se, dacă este posibil, eventualii

martori, datele de identificare ale acestora și semnătura.

1.11. Procesul-verbal va fi comunicat contribuabilului similar

cu modalitățile de comunicare a actelor administrativ-fiscale

prevăzute la art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

1.12. După caz, organele de inspecție fiscală vor institui

măsuri asigurătorii conform prevederilor legale în vigoare,

urmând a informa organele de urmărire penală cu privire la

măsurile asigurătorii luate, precum și în legătură cu data până la

care acestea rămân în vigoare.
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Acțiunea 2. Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuțiilor,

după caz, precum și a perioadelor impozabile pentru care

au fost făcute constatări înscrise în procesul-verbal

menționat la acțiunea 1, privind eventuala săvârșire a unor

fapte prevăzute de legea penală în legătură cu mijloacele

de probă privind stabilirea bazei de impozitare care fac

obiectul inspecției fiscale

2.1. Echipa de inspecție fiscală va analiza constatările înscrise

în procesul-verbal încheiat în condițiile art. 132 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și va stabili care sunt impozitele, taxele,

contribuțiile, precum și perioadele impozabile a căror bază de

impozitare este influențată de constatările efectuate.

2.2. Impozitele, taxele, contribuțiile, precum și perioadele

impozabile la care se referă analiza de la pct. 2.1 fac parte din

obligațiile fiscale cuprinse în avizul de inspecție fiscală

comunicat contribuabilului.

2.3. În cadrul analizei se pot stabili, după caz, următoarele:

— una sau mai multe obligații fiscale avizate sunt influențate

de constatările înscrise în procesul-verbal, pentru întreaga

perioadă impozabilă avizată;

— una sau mai multe obligații fiscale avizate sunt influențate

de constatările înscrise în procesul-verbal, pentru o perioadă

care face parte din perioada impozabilă totală avizată.

Acțiunea 3. Întocmirea, avizarea și aprobarea referatului

pentru justificarea neîntocmirii raportului de inspecție

fiscală sau pentru justificarea întocmirii raportului de

inspecție fiscală doar pentru anumite taxe, impozite,

contribuții și anumite perioade impozabile, după caz, din

cele cuprinse în avizul de inspecție fiscală

3.1. Ca urmare a analizei efectuate potrivit acțiunii 2, echipa

de inspecție fiscală va proceda la întocmirea unui referat în care

va înscrie constatările rezultate din analiza efectuată și

propunerile pentru finalizarea acțiunii de inspecție fiscală.

3.2. Referatul va cuprinde cel puțin următoarele elemente:

— datele de identificare ale contribuabilului la care se

desfășoară acțiunea de inspecție fiscală (denumire, adresa

domiciliului fiscal, reprezentant legal, cod de înregistrare

fiscală etc.);

—  numărul și data avizului de inspecție fiscală comunicat

contribuabilului;

— data începerii inspecției fiscale;

— impozitele, taxele, contribuțiile și perioadele impozabile

aferente cuprinse în avizul de inspecție fiscală comunicat

contribuabilului;

— numărul și data procesului-verbal încheiat la contribuabilul

în cauză, în condițiile prevederilor art. 132 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare;

— sinteza analizei efectuate conform acțiunii 2, din care să

rezulte în mod clar, argumentat care sunt impozitele, taxele,

contribuțiile și perioadele impozabile avizate care sunt

influențate de constatările din procesul-verbal;

— propuneri pentru finalizarea acțiunii de inspecție fiscală,

respectiv pentru întocmirea raportului de inspecție fiscală sau

pentru neîntocmirea acestuia. În acest sens, exemplificam

următoarele:

a) în situația în care contribuabilul a fost avizat prin avizul de

inspecție fiscală pentru verificarea unei singure obligații fiscale,

pentru o anumită perioadă impozabilă (perioade impozabile), iar

constatările din procesul-verbal vizează acea obligație fiscală

pentru toată perioada impozabilă avizată (toate perioadele

impozabile), se va propune neîntocmirea raportului de inspecție

fiscală;

b) în situația în care contribuabilul a fost avizat prin avizul de

inspecție fiscală pentru verificarea unei singure obligații fiscale,

pentru mai multe perioade impozabile, iar constatările din

procesul-verbal vizează acea obligație fiscală pentru o perioadă

impozabilă (sau mai multe, dar nu pentru toate perioadele

avizate), se va propune întocmirea raportului de inspecție fiscală

pentru obligația fiscală avizată și pentru perioadele impozabile

neafectate de constatările din procesul-verbal;

c) în situația în care contribuabilul a fost avizat prin avizul de

inspecție fiscală pentru verificarea mai multor obligații fiscale,

pentru mai multe perioade impozabile, iar constatările din

procesul-verbal vizează o singură obligație fiscală, pentru

întreaga perioadă avizată, fără ca aceste constatări să

influențeze baza impozabilă aferentă celorlalte obligații fiscale,

pentru aceste obligații fiscale se va propune încheierea

raportului de inspecție fiscală, iar pentru obligația fiscală vizată

de constatările din procesul-verbal se va propune neincluderea

acesteia în raportul de inspecție fiscală (neîntocmirea raportului

de inspecție fiscală);

d) în situația în care contribuabilul a fost avizat prin avizul de

inspecție fiscală pentru verificarea mai multor obligații fiscale,

pentru mai multe perioade impozabile, iar constatările din

procesul-verbal vizează o singură obligație fiscală, pentru o

perioadă impozabilă sau mai multe perioade impozabile (dar nu

pentru întreaga perioadă avizată), fără ca aceste constatări să

influențeze baza impozabilă aferentă celorlalte obligații fiscale,

pentru aceste obligații fiscale se va propune încheierea

raportului de inspecție fiscală, iar pentru obligația fiscală și

perioadele impozabile vizate de constatările din procesul-verbal

se va propune neincluderea acesteia în raportul de inspecție

fiscală (neîntocmirea raportului de inspecție fiscală). Pentru

celelalte perioade impozabile ale obligației în cauză, nevizate

de constatările din procesul-verbal, se va propune cuprinderea

în raportul de inspecție fiscală (același care va fi încheiat pentru

obligațiile fiscale ce nu sunt vizate de constatările din procesul-

verbal);

e) în situația în care inspecția fiscală este efectuată pentru

soluționarea cu control anticipat a unui decont de taxă pe

valoarea adăugată cu sume negative cu opțiune de rambursare,

având în vedere prevederile art. 169 alin. (9) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, care stipulează faptul că, „În cazul

inspecției fiscale anticipate, efectuate pentru soluționarea

deconturilor cu sumă negativă de TVA, prin excepție de la

prevederile art. 117, perioada supusă inspecției fiscale va

cuprinde exclusiv perioadele fiscale în care s-au derulat

operațiunile care au generat soldul sumei negative a taxei.”,

precum și specificul compunerii sumei negative de TVA solicitate

la rambursare (prin preluarea sumelor din perioade impozabile

anterioare), dacă sunt făcute constatări înscrise în procesul-

verbal încheiat în condițiile art. 132 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, pentru cel puțin o perioadă impozabilă

verificată, se va propune neîntocmirea raportului de inspecție
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fiscală pentru întreaga perioadă impozabilă avizată (compusă

din perioadele impozabile în care s-au derulat operațiunile care

au generat soldul sumei negative a taxei).

Contribuabilul și organul fiscal de administrare vor fi informați

în legătură cu faptul că decontul cu sume negative de taxă pe

valoarea adăugată, cu opțiune de rambursare, nu poate fi

soluționat cu control anticipat, întrucât raportul de inspecție nu

poate fi încheiat, potrivit prevederilor art. 131 alin. (1) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, soluționarea acestuia urmând a fi

efectuată după finalizarea procedurii judiciare sau după data

rămânerii definitive a hotărârii judecătorești, după caz, acțiuni

generate de aplicarea prevederilor art. 132 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

3.3. Referatul va fi avizat de șeful de serviciu coordonator al

echipei de inspecție fiscală și va fi aprobat de conducătorul

activității de inspecție fiscală al structurii fiscale care a realizat

inspecția fiscală.

Acțiunea 4. Înștiințarea contribuabilului la care a fost în

derulare o acțiune de inspecție fiscală în legătură cu

neîntocmirea raportului de inspecție fiscală sau în legătură

cu întocmirea raportului de inspecție fiscală doar pentru

anumite taxe, impozite, contribuții și anumite perioade

impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de

inspecție fiscală, precum și în legătură cu faptul că pentru

impozitele, taxele, contribuțiile pentru care nu s-a întocmit

raport de inspecție fiscală sau care nu au fost cuprinse în

actele administrativ-fiscale emise ca urmare a întocmirii

raportului de inspecție fiscală, deși au fost avizate prin

avizul de inspecție fiscală, termenul de prescripție a

dreptului organului fiscal de a stabili creanțe fiscale,

prevăzut la art. 110 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

se suspendă, în condițiile art. 111 alin. (2) lit. e) din același

act normativ

4.1. În baza referatului întocmit potrivit acțiunii 3, echipa de

inspecție fiscală va proceda la înștiințarea contribuabilului în

legătură cu neîntocmirea raportului de inspecție fiscală sau în

legătură cu întocmirea raportului de inspecție fiscală doar pentru

anumite taxe, impozite, contribuții și anumite perioade

impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de inspecție

fiscală. Înștiințarea se va efectua prin transmiterea unei adrese.

4.2. În situația în care se va întocmi raport de inspecție

fiscală doar pentru anumite taxe, impozite, contribuții și anumite

perioade impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de

inspecție fiscală, adresa de înștiințare a contribuabilului va fi

comunicată acestuia odată cu transmiterea proiectului de raport

de inspecție fiscală pentru efectuarea discuției finale prevăzute

la art. 130 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

4.3. În situația în care nu se va întocmi raport de inspecție

fiscală, demersurile pentru comunicarea adresei de înștiințare

către contribuabil vor fi inițiate în termen de maximum 10 zile de

la data aprobării referatului prevăzut la acțiunea 3.

4.4. Adresa de înștiințare a contribuabilului va fi întocmită de

echipa de inspecție fiscală, avizată de șeful de serviciu

coordonator și aprobată de conducătorul organului de inspecție

fiscală.

Acțiunea 5. Înscrierea în evidența specială a datelor și

informațiilor referitoare la contribuabilul la care a fost în

derulare o acțiune de inspecție fiscală pentru care nu s-a

întocmit raport de inspecție fiscală sau la care s-a întocmit

raport de inspecție fiscală doar pentru anumite taxe,

impozite, contribuții și anumite perioade impozabile, după

caz, din cele cuprinse în avizul de inspecție fiscală, fapt

generat de încheierea unui proces-verbal în condițiile

art. 132 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, care a stat

la baza unei sesizări penale

5.1. Pentru monitorizare, urmărire și dispunere de măsuri se

va organiza, la nivelul fiecărui organ teritorial de inspecție

fiscală, o evidența specială a datelor și informațiilor referitoare la

contribuabilul la care a fost în derulare o acțiune de inspecție

fiscală pentru care nu s-a întocmit raport de inspecție fiscală sau

la care s-a întocmit raport de inspecție fiscală doar pentru

anumite taxe, impozite, contribuții și anumite perioade

impozabile, după caz, din cele cuprinse în avizul de inspecție

fiscală, fapt generat de încheierea unui proces-verbal în

condițiile art. 132 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, care

a stat la baza unei sesizări penale. Evidența specială poate fi

organizată și utilizând mijloace electronice.

5.2. Evidența specială va cuprinde cel puțin următoarele

informații:

— datele de identificare ale contribuabilului la care s-a

desfășurat acțiunea de inspecție fiscală (denumire, adresa

domiciliului fiscal, reprezentant legal, cod de înregistrare

fiscală etc.);

— echipa de inspecție fiscală care a efectuat acțiunea;

— numărul și data avizului de inspecție fiscală comunicat

contribuabilului;

— numărul și data ordinului/ordinelor de serviciu;

— data începerii inspecției fiscale;

— impozitele, taxele, contribuțiile și perioadele impozabile

aferente cuprinse în avizul de inspecție fiscală comunicat

contribuabilului;

— numărul și data procesului-verbal încheiat la contribuabilul

în cauză, în condițiile prevederilor art. 132 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare;

— numărul și data raportului de inspecție fiscală încheiat la

contribuabil, după caz;

— impozitele, taxele, contribuțiile și perioadele impozabile

aferente, pentru care nu s-a întocmit raport de inspecție fiscală

și pentru care vor fi aplicabile prevederile privind suspendarea,

în condițiile art. 111 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, a termenului de prescripție a dreptului organului fiscal

de a stabili creanțe fiscale, prevăzut la art. 110 din același act

normativ;

— numărul și data referatului întocmit potrivit acțiunii 3.
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MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.037 din 14.07.2021, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.334—4.337 din 9.07.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. a) — c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă relocarea a 4 exemplare din specia urs brun (femelă

și 3 pui) de pe raza fondului cinegetic nr. 28 Tușnad, județul

Harghita, pe raza fondului cinegetic nr. 25 Armășeni Uz, județul

Harghita.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Relocarea exemplarelor de urs brun se realizează numai

de către Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi SZENT

ANNA, denumită în continuare beneficiar, cu personalul tehnic

de specialitate angajat al gestionarului și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/relocare, cu o valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi relocat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/relocare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 15 iulie 2021.

Nr. 1.147.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ..............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ..........................................................................................................................................

Locul de prelevare ................................................................................................................................................................

Data prelevării ........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ........................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .......................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime 

obligatorii constituite în lei începând cu perioada 

de aplicare 24 iunie—23 iulie 2021

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 iunie—23 iulie 2021, rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,09% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 8 iulie 2021.

Nr. 15.
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� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ...................................................

Semnătura �����������.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 667/2021 privind aprobarea modelului steagului comunei Hopârta,

județul Alba, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668 din 7 iulie 2021, se face următoarea rectificare:

— în anexa nr. 1, în loc de: 

„MODELUL STEAGULUI
comunei Hopârta, județul Alb” 
se va citi: 

„MODELUL STEAGULUI
comunei Hopârta, județul Alba”.
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Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326434]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 703/15.VII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


